
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 

έκταση στην Τ.Κ. Ιμέρων, της Δ.Ε. Σερβίων του 

Δήμου Σερβίων - Βελβεντού για αναπτυξιακούς 

σκοπούς σύμφωνα με την παρ. 2γ του άρθρου 4 

του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης   - δημοσίου δάσους εμβαδού 1.000,00 τ.μ. 

στη θέση «Λάζα», περιοχής Τοπικής Κοινότητας 

Υάμειας, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δήμου 

Πύλου - Νέστορος Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ: 82151 (1)

Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 

έκταση στην Τ.Κ. Ιμέρων, της Δ.Ε. Σερβίων του 

Δήμου Σερβίων - Βελβεντού για αναπτυξιακούς 

σκοπούς σύμφωνα με την παρ. 2γ του άρθρου 4 

του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012).

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 360/1976 (ΦΕΚ 151/Α’/22-06-1976) «περί χω-

ροταξίας και περιβάλλοντος».

2. Το ν. 1032/1980 (ΦΕΚ 57/Α’/14-03-1980) «περί συ-

στάσεως Υπουργείου Χωροταξίας, Οικισμού και Περι-

βάλλοντος».

3. Το ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α’/04-03-1983) περί «επέ-

κτασης των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη 

και σχετικές ρυθμίσεις».

4. Το ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 4/Α’/11-01-1985) περί «τροπο-

ποίησης και συμπλήρωσης πολεοδομικών διατάξεων» 

και ειδικότερα το άρθρο 3, παρ. 1 αυτού.

5. Τo ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/30-05-1997) «Διοίκηση, 

οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-

των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

και ειδικότερα το άρθρο 6, παρ. 6 αυτού.

6. Το ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α’/22-10-1998) «Μεταβί-

βαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοί-

κηση και άλλες διατάξεις».

7. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Το ν. 3861/2012 (ΦΕΚ 112/Α’/13-07-2010) «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 

και άλλες διατάξεις».

9. Το ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) «Διαχείριση 

και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 

και λοιπές διατάξεις».

10. Το ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32/Α’/11-02-2014) «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 

τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας 

και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμο-

διότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων».

11. Το ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/11-05-2015) «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης -Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 

28 παρ.1 αυτού.

12. Το ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α’/21-2-2016) «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις».

13. Το π.δ.141/2010 (ΦΕΚ 234/Α’/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 

Μακεδονίας».

14. Την εγκύκλιο 6/2011 (αριθμ. 27610/21-06-2011) 

της Γενικής Δ/νσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

15. Την αριθμ. 43518/06-09-2012 κοινή εγκύκλιο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του 

ΥΠΕΚΑ.

16. Την αριθμ. 13912/15-05-17 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος 

Μιχελάκης του Πολυκάρπου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 240

2721

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.06.20 10:26:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2722 Τεύχος Δ’ 240/18.06.2018

17. Την αριθμ. 72443/29-05-2017 (ΑΔΑ:6Μ5ΜΟΡ1Γ-

Λ0Ο) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

18. Το αριθμ. 65835/2666/14-06-2016 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 

85774/15-06-2016) έγγραφο της Δ/νσης Πολιτικής Γης 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητή-

θηκε ο καθορισμός χρήσης γης της υπό παραχώρηση 

έκτασης.

19. Tο αριθμ. 134568/09-09-2016 έγγραφο του Τμή-

ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 

Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 

Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν συμπλη-

ρωματικά στοιχεία.

20. Το αριθμ. 14758/294/03-02-2017 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 

15627/06-02-2017) έγγραφο της Δ/νσης Πολιτικής Γης 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο δια-

βιβάστηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

21. Tο αριθμ. οικ.98539/13-07-2017 έγγραφο του 

Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών 

της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν 

συμπληρωματικά στοιχεία.

22. Το αριθμ. 129638/3249/05-09-2017 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 

130709/11-09-2017) έγγραφο της Δ/νσης Πολιτικής Γης 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο διαβι-

βάστηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

23. Την από 30-03-2018 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 49041/30-03-

2018) αίτηση του Δρακόπουλου Δημήτριου Διπλωμα-

τούχου Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού με την 

οποία διαβιβάστηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

24. Την αριθμ. 246/2016 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 5002/16-01-2017) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σερ-

βίων - Βελβεντου.

25. Το αριθμ. 23/2016 πρακτικό της Περιφερειακής 

Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος (ΠΕΧΩΠ) της 

Π.Ε. Κοζάνης.

26. Το αριθμ. Δ.Υ./29-09-2016 έγγραφο του Τμήματος 

Τοπογραφίας της Δ/νσης Πολιτικής Γης της Περιφέρειας 

Δυτ. Μακεδονίας.

27. Το αριθμ. 154184/4935/26-10-2016 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 

168068/01-11-2016) έγγραφο του Τμήματος Εποικισμού 

και Αναδασμού της Δ/νσης Πολιτικής Γης της Περιφέρειας 

Δυτ. Μακεδονίας.

28. Το αριθμ. 6323/15-11-2016 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Κοζάνης.

29. Το αριθμ. 180358/21-11-2016 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Κοζάνης.

30. Το αριθμ. 145741/13756/12-12-2016 έγγραφο του 
Τμήματος Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης.

31. Το αριθμ. οικ.29076/02-03-2017 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
29136/02-03-2017) έγγραφο του Τμήματος Περιβαλλο-
ντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Δ/νσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας.

32. Τα αριθμ. 1587/09-01-2018 και 2128/09-11-2016 
έγγραφα του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού - 
Εφαρμογών της Δ/νσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού - 
Εφαρμογών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Κοζάνης.

33. Ένα (1) τοπογραφικό διάγραμμα όπου απεικονίζε-
ται η θέση της προς παραχώρηση έκτασης, σε κλίμακα 
1:500 υπογεγραμμένο από τον Διπλωματούχο Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό Δρακόπουλο Δημήτριο και θεω-
ρημένο από την ΥΔΟΜ του Δήμου Κοζάνης.

34. Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπόψη παρα-
χώρηση σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Και επειδή:
1. Σύμφωνα με το (25) σχετικό, η υπό παραχώρηση 

έκταση χαρακτηρίζεται ως γεωργική γη υψηλής παρα-
γωγικότητας στην οποία επιτρέπεται η χωροθέτηση δρα-
στηριοτήτων που αφορούν στην παραγωγή τροφίμων 
από αγροτικά προϊόντα.

2. Ο καθορισμός της χρήσης γης που αναφέρεται στο 
θέμα γίνεται για αναπτυξιακούς σκοπούς σύμφωνα με 
το ν. 4061/2012 άρθρο 4 παρ.2γ (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012), 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό χρήσης γης για αναπτυξιακούς σκο-
πούς σύμφωνα με το ν.  4061/2012 άρθρο 4 παρ.2γ 
(ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και συγκεκριμένα για την κατα-
σκευή κτιρίων που αφορούν στην παραγωγή τροφίμων 
από αγροτικά προϊόντα στο υπόψη τεμάχιο με στοιχεία 
Α1-Α2-Α3-Α4-Α5-Α6-Α7-Α8-Α9-Α10-Α11-Α12-Α13-Α1, 
έκτασης 4.445,23 τ.μ., το οποίο εμπίπτει εντός του αριθμ. 
1280μζ τεμαχίου «χερσολείβαδου κοινού» συνολικής 
έκτασης 24.753.892 τ.μ. της Β’ Συμπληρωματικής διανο-
μής του αγροκτήματος «Ίμερα» Ν. Κοζάνης έτους 1987, 
όπως αυτό απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
του Διπλωματούχου Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχα-
νικού Δρακόπουλου Δημήτριου που θεωρήθηκε από 
την ΥΔΟΜ του Δήμου Κοζάνης. Το θεωρημένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 1 Ιουνίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2723Τεύχος Δ’ 240/18.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2724 Τεύχος Δ’ 240/18.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2725Τεύχος Δ’ 240/18.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2726 Τεύχος Δ’ 240/18.06.2018

 Αριθμ. 113291 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 1.000,00 
τ.μ. στη θέση «Λάζα», περιοχής Τοπικής Κοινότη-
τας Υάμειας, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δή-
μου Πύλου - Νέστορος Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολά-
ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3,
β) του άρθρου 38 παρ.1 όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/2014) και 
από το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015) 
και ισχύει και

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003) 
και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980
β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Την αριθμ. 76881/17-4-2018 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενης από άτομα σχίνου, αγκορτσιάς, ασφάλα-

χτρου, μυρτιάς, κ.λπ. που καταστράφηκε από πυρκαγιά 

που εκδηλώθηκε την 31-10-2017, τη δημόσια δασική 

έκταση - δημόσιο δάσος εμβαδού χιλίων τετραγωνικών 

μέτρων (1.000,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Λάζα», 

περιοχής Τοπικής Κοινότητας Υάμειας, Δημοτικής Ενότη-

τας Κορώνης, Δήμου Πύλου - Νέστορος του Νομού Μεσ-

σηνίας που προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Α 

και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Νότια: Δημοτική οδό «Χαρακοπιό - Υάμεια», πέραν της 

οποίας δημόσια δασικέ έκταση - δημόσιο δάσος.

Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα κλίμακας 1:1.500 που συντάχθηκε από το δασοπόνο 

του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο Κυριακόπουλο και 

εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνη» κλίμακας 

1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφα-

σης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασι-

κής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 6 Ιουνίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2727Τεύχος Δ’ 240/18.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2728 Τεύχος Δ’ 240/18.06.2018

*04002401806180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


